

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



鞍鋼股份有限公司
ANGANG STEEL COMPANY LIMITED*

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：0347)

2022年第一季度報告

鞍鋼股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其子公司截至二零二二年三月三十一日止三個月(「報告期」)根據《中國企業會計準則》編製的未經審計業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09及13.10B條及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部的內幕消息條文作出。

本公告的內容與於深圳證券交易所刊發的公告所載者一致。本公告於香港及深圳同步刊發。

第一節 重要提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人王義棟、主管會計工作負責人王保軍及會計機構負責人秦連玉聲明：保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

公司第一季度報告未經審計。

第二節 公司基本情況

一、主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是 否

追溯調整或重述原因：同一控制下企業合併

單位：人民幣百萬元

	本報告期	上年同期 調整前	調整後	本報告期 比上年 同期增減(%) 調整後
營業收入	34,927	31,878	31,817	9.77
歸屬於上市公司股東的淨 利潤	1,482	1,520	1,500	-1.20
歸屬於上市公司股東的扣 除非經常性損益的淨利 潤	1,519	1,530	1,530	-0.72
經營活動產生的現金流量 淨額	1,975	1,908	1,898	4.06

	本報告期	上年同期		本報告期 比上年 同期增減(%) 調整後
		調整前	調整後	
基本每股收益(人民幣元/股)	0.158	0.162	0.159	-0.63
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.154	0.160	0.158	-2.53
加權平均淨資產收益率(%)	2.41	2.81	2.73	下降0.32個 百分點

	本報告期	上年度末		本報告 期末比 上年度末 增減(%) 調整後
		調整前	調整後	
總資產	101,137	97,526	98,652	2.52
歸屬於上市公司股東的所 有者權益	61,093	59,666	60,711	0.63

說明：2021年12月30日，經公司第八屆第五十五次董事會批准，公司與鞍山鋼鐵集團有限公司(以下簡稱鞍山鋼鐵)就收購鞍山鋼鐵下屬的第二發電廠淨資產簽署協議。公司已完成該收購事項，並根據協議確定的資產交割日，按同一控制下企業合併原則處理。

二. 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期 金額	說明
非流動性資產處置及報廢損益	-46	-
計入當期損益的政府補助(與企業業務 密切相關，按照國家統一標準定額或 定量享受的政府補助除外)	5	-
交易性金融資產公允價值變動	1	-
其他非流動負債(衍生金融工具部分)公 允價值變動	-11	-
除上述各項之外的其他營業外收入和 支出	2	-
小計	-49	-
減：所得稅影響額	-12	-
合計	<u>-37</u>	<u>-</u>

其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況：

適用 不適用

公司不存在其他符合非經常性損益定義的損益項目的具體情況。

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：

適用 不適用

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

三. 主要會計資料和財務指標發生變動的情況及原因

適用 不適用

一季度，面對複雜國際環境以及國內多地散發疫情的不利影響，公司堅持穩中求進，實現良好開局。通過保障物流暢通，推進精益管理，強化過程管控，持續推進變革創新，優化核心產品成本，推動新產品研發生產，擴大拳頭產品市場份額，經營業績實現「開門紅」。一季度，實現營業收入人民幣34,927百萬元，比上年同期提高9.77%；歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣1,482百萬元，比上年同期降低1.20%。

主要財務資料、財務指標發生變動的情況及原因如下：

1. 本報告期研發費用比上年同期增加人民幣75百萬元，主要原因是新產品試製費增加影響。
2. 本報告期財務費用比上年同期減少人民幣115百萬元，主要原因是銀行利息支出減少影響。
3. 本報告期其他收益比上年同期減少人民幣8百萬元，主要原因是政府補助攤銷減少影響。
4. 本報告期投資收益比上年同期減少人民幣33百萬元，主要原因是合營聯營企業投資收益減少影響。
5. 本報告期公允價值變動收益比上年同期增加人民幣90百萬元，主要原因是衍生金融工具等公允價值變動影響。
6. 本報告期資產減值損失比上年同期減少人民幣361百萬元，主要原因一是本報告期沖回存貨跌價損失人民幣383百萬元，二是上年同期沖回存貨跌價損失人民幣22百萬元影響。
7. 本報告期資產處置收益比上年同期增加人民幣15百萬元，主要原因是處置土地收益增加影響。
8. 本報告期營業外收入比上年同期減少人民幣1百萬元，主要原因是計入營業外收入政府補助利得減少影響。
9. 本報告期營業外支出比上年同期增加人民幣41百萬元，主要原因是固定資產報廢損失增加影響。

10. 衍生金融資產比上年末增加人民幣31百萬元，主要原因是期貨合約浮動盈利增加影響。
11. 應收票據比上年末增加人民幣280百萬元，主要原因是銷售收款增加，收取銀行承兌匯票增加影響。
12. 應收款項融資比上年末增加人民幣2,013百萬元，主要原因是銷售收款增加，收取銀行承兌匯票增加影響。
13. 預付款項比上年末增加人民幣1,185百萬元，主要原因是預付原燃料款增加影響。
14. 其他流動資產比上年末減少人民幣799百萬元，主要原因是增值稅留抵、預繳所得稅轉入其他流動資產減少影響。
15. 短期借款比上年末減少人民幣210百萬元，主要原因是償還銀行短期借款影響。
16. 衍生金融負債比上年末減少人民幣37百萬元，主要原因是期貨合約浮動虧損轉回影響減少。
17. 應付職工薪酬比上年末增加人民幣110百萬元，主要原因是計提工資增加影響。
18. 應交稅費比上年末增加人民幣307百萬元，主要原因是應交增值稅增加影響。
19. 其他應付款比上年末增加人民幣1,028百萬元，主要原因是應付收購鞍山鋼鐵第二發電廠淨資產款項影響。
20. 一年內到期的非流動負債比上年末增加人民幣1,799百萬元，主要原因是一年內到期的長期借款轉入增加影響。

21. 長期借款比上年末減少人民幣1,850百萬元，主要原因是一年內到期的長期借款轉入一年內到期的非流動負債影響。
22. 租賃負債比上年末增加人民幣148百萬元，主要原因是新增土地租賃影響。
23. 投資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期增加人民幣162百萬元，主要原因一是購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金比上年同期增加人民幣217百萬元，二是支付其他與投資活動有關的現金比上年同期減少人民幣58百萬元影響。
24. 籌資活動產生的現金流量淨流出額比上年同期減少人民幣2,781百萬元，主要原因一是取得借款收到的現金比上年同期減少人民幣2,065百萬元，二是償還債務支付的現金比上年同期減少人民幣4,908百萬元影響。

第三節 股東資訊

一. 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	120,348戶，	報告期末表決權恢復的優先股	無
	其中H股450戶	股東總數(如有)	

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	質押、標記或凍結情況		
				持有有限 售條件的 股份數量	股份狀態	數量
鞍山鋼鐵集團 有限公司	國有法人	53.35%	5,016,111,529	0	-	-
香港中央結算(代理 人)有限公司	境外法人	14.87%	1,398,602,201	0	-	-
中國石油天然氣集團 有限公司	國有法人	8.99%	845,000,000	0	-	-
香港中央結算有限公 司	境外法人	1.38%	129,633,418	0	-	-
中央匯金資產管理有 限責任公司	國有法人	0.89%	83,650,620	0	-	-
中國電力建設集團有 限公司	國有法人	0.60%	56,550,580	0	-	-
河南伊洛投資管理有 限公司-君行19號 私募基金	其他	0.19%	18,035,819	0	-	-
河南伊洛投資管理有 限公司-伊洛10號 私募證券投資基 金	其他	0.18%	17,320,720	0	-	-
河南伊洛投資管理有 限公司-華中10號 伊洛私募證券投 資基金	其他	0.17%	15,940,136	0	-	-
方威	境內自然人	0.17%	15,824,387	0	-	-

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	股份種類		
	持有無限售 條件股份 數量	股份種類	數量
鞍山鋼鐵集團有限公司	5,016,111,529	人民幣普通股	5,016,111,529
香港中央結算(代理人)有限公司	1,398,602,201	境外上市外資股	1,398,602,201
中國石油天然氣集團有限公司	845,000,000	人民幣普通股	845,000,000
香港中央結算有限公司	129,633,418	人民幣普通股	129,633,418
中央匯金資產管理有限責任公司	83,650,620	人民幣普通股	83,650,620
中國電力建設集團有限公司	56,550,580	人民幣普通股	56,550,580
河南伊洛投資管理有限公司－ 君行19號私募基金	18,035,819	人民幣普通股	18,035,819
河南伊洛投資管理有限公司－ 伊洛10號私募證券投資基金	17,320,720	人民幣普通股	17,320,720
河南伊洛投資管理有限公司－ 華中10號伊洛私募證券投資 基金	15,940,136	人民幣普通股	15,940,136
方威	15,824,387	人民幣普通股	15,824,387

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件股份		股份種類	數量
	數量	股份種類		
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬於《上市公司股東持股變動資訊披露管理辦法》中規定的一致行動人。			
前10名股東參與融資融券業務情況說明(如有)	<p>河南伊洛投資管理有限公司-君行19號私募基金持有的18,035,819股中9,169,820股為通過普通證券帳戶持有，8,865,999股為通過投資者信用證券帳戶持有。</p> <p>河南伊洛投資管理有限公司-伊洛10號私募證券投資基金持有的17,320,720股中6,183,920股為通過普通證券帳戶持有，11,136,800股為通過投資者信用證券帳戶持有。</p> <p>河南伊洛投資管理有限公司-華中10號伊洛私募證券投資基金持有的15,940,136股中9,626,108股為通過普通證券帳戶持有，6,314,028股為通過投資者信用證券帳戶持有。</p>			

二、公司優先股股東總數及前10名優先股股東持股情況表

適用 不適用

第四節 其他重要事項

適用 不適用

2022年1月28日，公司完成了2020年限制性股票激勵計劃預留授予登記，授予的限制性股票上市日為2022年1月28日。

2022年1月6日，公司召開股東大會通過了《關於2020年限制性股票激勵計劃部分激勵對象已獲授但尚未解除限售的限制性股票回購註銷的議案》《關於變更公司註冊資本並相應修訂〈公司章程〉的議案》等議案。根據2020年激勵計劃及相關法律法規的規定，公司於2022年2月25日在中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司辦理完成回購登出8名原激勵物件持有的2,229,750股已授予但尚未解除限售的限制性股票，註銷完成後，公司總股本由9,405,250,201股減少至9,403,020,451股。

2022年3月25日，因工作變動，李忠武先生辭去公司董事、副總經理及董事會下屬提名委員會委員職務；張紅軍先生辭去公司副總經理職務。

2022年3月25日，公司第八屆第五十九次董事會批准聘任楊旭先生擔任公司副總經理職務。

第五節 季度財務報表

一. 財務報表

合併資產負債表

2022年3月31日

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2022年 3月31日	2021年 12月31日
流動資產：		
貨幣資金	6,484	5,398
衍生金融資產	34	3
應收票據	305	25
應收賬款	2,171	1,894
應收款項融資	3,857	1,844
預付款項	4,135	2,950
其他應收款	52	62
其中：應收利息		
應收股利		
存貨	17,843	19,059
其他流動資產	507	1,306
流動資產合計	35,388	32,541
非流動資產：		
長期股權投資	3,106	3,071
其他權益工具投資	496	496
其他非流動金融資產	44	43
固定資產	48,238	48,558
在建工程	4,404	4,644
使用權資產	883	689
無形資產	6,481	6,430
遞延所得稅資產	732	744
其他非流動資產	1,365	1,436
非流動資產合計	65,749	66,111
資產總計	101,137	98,652

項目	2022年 3月31日	2021年 12月31日
流動負債：		
短期借款	440	650
衍生金融負債	79	116
應付票據	9,377	8,086
應付帳款	10,325	9,970
合同負債	7,820	8,631
應付職工薪酬	328	218
應交稅費	496	189
其他應付款	3,192	2,164
其中：應付利息		2
應付股利		
一年內到期的非流動負債	<u>2,400</u>	<u>601</u>
流動負債合計	<u>34,457</u>	<u>30,625</u>
非流動負債：		
長期借款	1,800	3,650
應付債券	1,465	1,463
租賃負債	494	346
長期應付款	480	480
長期應付職工薪酬	112	112
遞延收益	526	543
遞延所得稅負債	140	157
其他非流動負債	37	39
非流動負債合計	<u>5,054</u>	<u>6,790</u>
負債合計	<u><u>39,511</u></u>	<u><u>37,415</u></u>

項目	2022年 3月31日	2021年 12月31日
股東權益：		
股本	9,403	9,405
資本公積	33,496	34,624
減：庫存股	96	100
其他綜合收益	44	44
專項儲備	132	107
盈餘公積	4,452	4,452
未分配利潤	13,662	12,179
歸屬於母公司股東權益合計	61,093	60,711
少數股東權益	533	526
股東權益合計	61,626	61,237
負債和股東權益總計	101,137	98,652

法定代表人：
王義棟

主管會計工作負責人：
王保軍

會計機構負責人：
秦連玉

合併利潤表

截至2022年3月31日止3個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2022年1-3月	2021年1-3月
一、營業總收入	34,927	31,817
其中：營業收入	34,927	31,817
二、營業總成本	33,387	29,873
其中：營業成本	32,393	28,826
稅金及附加	257	252
銷售費用	116	123
管理費用	315	326
研發費用	212	137
財務費用	94	209
其中：利息費用	74	205
利息收入	18	13
加：其他收益	5	13
投資收益(損失以「-」號填列)	42	75
其中：對聯營企業和合營企業的		
投資收益	42	75
公允價值變動收益(損失		
以「-」號填列)	62	(28)
資產減值損失(損失以「-」		
號填列)	383	22
信用減值損失(損失以「-」		
號填列)		
資產處置收益(損失以「-」		
號填列)	16	1

項目	2022年1-3月	2021年1-3月
三. 營業利潤(虧損以「-」號填列)	2,048	2,027
加：營業外收入	2	3
減：營業外支出	62	21
四. 利潤總額(虧損總額以「-」號填列)	1,988	2,009
減：所得稅費用	500	500
五. 淨利潤(淨虧損以「-」號填列)	1,488	1,509
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	1,488	1,509
2. 終止經營淨利潤		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	1,482	1,500
2. 少數股東損益	6	9
六. 其他綜合收益的稅後淨額		(1)
歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額		(1)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益		
1. 其他權益工具投資公允價值變動		
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益		(1)
1. 權益法下可轉損益的其他綜合收益		(1)

項目	2022年1-3月	2021年1-3月
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七. 綜合收益總額	1,488	1,508
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	1,482	1,499
歸屬於少數股東的綜合收益總額	6	9
八. 每股收益：		
(一) 基本每股收益(人民幣元/股)	0.158	0.159
(二) 稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.154	0.158

本期發生同一控制下企業合併，被合併方在合併前實現的淨利潤為人民幣0百萬元，上年同期被合併方實現的淨利潤為人民幣-20百萬元。

法定代表人： 王義棟 主管會計工作負責人： 王保軍 會計機構負責人： 秦連玉

合併現金流量表

截至2022年3月31日止3個月期間

編製單位：鞍鋼股份有限公司

單位：人民幣百萬元

項目	2022年1-3月	2021年1-3月
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	32,839	32,225
收到的稅費返還		3
收到其他與經營活動有關的現金	183	20
經營活動現金流入小計	33,022	32,248
購買商品、接受勞務支付的現金	28,489	27,170
支付給職工以及為職工支付的現金	1,305	1,208
支付的各项稅費	591	1,041
支付其他與經營活動有關的現金	662	931
經營活動現金流出小計	31,047	30,350
經營活動產生的現金流量淨額	1,975	1,898
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金		
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	26	2
收到其他與投資活動有關的現金	49	76
投資活動現金流入小計	75	78
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	569	352
投資支付的現金		
支付其他與投資活動有關的現金	31	89
投資活動現金流出小計	600	441
投資活動產生的現金流量淨額	(525)	(363)

項目	2022年1-3月	2021年1-3月
三. 籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款所收到的現金	40	2,105
收到其他與籌資活動有關的現金		86
籌資活動現金流入小計	40	2,191
償還債務所支付的現金	301	5,209
分配股利、利潤或償付利息所支付的現金	69	67
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	34	60
籌資活動現金流出小計	404	5,336
籌資活動產生的現金流量淨額	(364)	(3,145)
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響		
五. 現金及現金等價物淨增加額	1,086	(1,610)
加：期初現金及現金等價物餘額	5,398	5,386
六. 期末現金及現金等價物餘額	6,484	3,776

法定代表人：王義棟 主管會計工作負責人：王保軍 會計機構負責人：秦連玉

二. 審計報告

第一季度報告是否經過審計

是 否

公司第一季度報告未經審計。

承董事會命
鞍鋼股份有限公司
王義棟
執行董事兼董事會主席

中國遼寧省鞍山市
二零二二年四月二十七日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事

王義棟
徐世帥
王保軍

獨立非執行董事

馮長利
汪建華
王旺林
朱克實

* 僅供識別